

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA CUSTOS								
CONSTRUÇÃO DA PORTICOS METÁLICOS				BDI 28%				
Proprietário: Prefeitura Municipal de Sertão				FONTE DE BASE: SINAPI JUNHO/2013				
Local: Sertão -RS								
Sinapi	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	MATERIAL		MAO DE OBRA		TOTAL
				UNIT.	TOTAL	UNIT.	TOTAL	
				R\$	R\$	R\$	R\$	R\$
1	Serviços iniciais							
74077/002	LOCACAO DA OBRA (ALINHAMENTO)	m²	120,40	2,39	287,76	0,60	72,24	360,00
Total do item 1					287,76		72,24	360,00
2.00	INFRAESTRUTURA							
	Sapatas							
73447	ESCAVACAO MANUAL DE CAVAS(FUNDAOES RASAS,=2,00 M)	m3	2,30	26,90	61,87	6,73	15,48	77,35
74164/004	LASTRO DE BRITA 25MM, ESPESSURA 3CM, INCLUSO COMPACTACAO MANUAL	M3	0,25	67,47	16,87	16,87	4,22	21,09
5651	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 5X	M2	3,07	36,95	113,44	9,24	28,37	141,81
73942/001	ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM.7,0 A 8,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/ PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	KG	184,20	5,96	1.097,83	1,49	274,46	1.372,29
73406	CONCRETO FCK=15MPA (1:2,5:3) , INCLUIDO PREPARO MECANICO, LANCAMENTO E ADENSAMENTO.	M3	2,30	356,58	820,13	89,14	205,02	1.025,15
Total do item 2					2.110,14		527,55	2.637,69
3.0	Superestrutura				-		-	-
73970/001	PILAR METÁLICO COM 3 TUBOS DIÂMETRO Ø 2 x 1/2 " PAREDE 2,25mm	Kg	875,50	7,46	6.531,23	1,87	1.637,19	8.168,42
73970/001	VIGAS METÁLICAS COM 3 TUBOS DIÂMETRO Ø 2 x 1/2 " PAREDE 2,25mm	Kg	1.595,50	7,46	11.902,43	1,87	2.983,59	14.886,02
73970/001	MONTANTES EM TUBOS Ø 1" PAREDE 1,50mm	Kg	1.455,23	7,46	10.856,02	1,87	2.721,28	13.577,30
Total do item 3					29.289,68		7.342,06	36.631,74
4.0	Pintura							
74145/001	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m	206,85	11,16	2.308,45	2,79	577,11	2.885,56
74064/002	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), UMA DEMAO							
Total do item 4					2.308,45		577,11	2.885,56
5.0	SERVIÇOS FINAIS							
Local	LIMPEZA FINAL DA OBRA	etap.	1,00	256,00	256,00	64,00	64,00	320,00
Total do item 5					256,00		64,00	320,00
TOTAL GERAL DA OBRA R\$					34.252,03		8.582,96	42.834,99

Sertão Agosto de 2013

ALOISO CORTEZ
Eng.Civil CREA: RS/168428
Responsável técnico